Ata Extraordinária nº 06 – 23 de julho de 2013.                                                                            Página 1 de 1

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 06

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária - biênio 2013/2014 da Legislatura 2013/2016. Sexta Reunião
Extraordinária. Ao vigésimo terceiro dia do mês de julho de dois mil e treze às dezessete horas e onze
minutos, sob a direção do vereador Presidente Orlando Walecki e secretariado pelo vereador Pedro
Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores:
Orlando Walecki – Presidente, Eunice de Fátima Bassani (Jota da Saúde) – Vice-presidente, Pedro Ocalxuk
- Primeiro Secretário, Jorge Pittner, Sebastião Eurih, Fabrício Duarte Holovka, Luiz Acir Matos, Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk, Valdomiro Rodrigues de Lima – Segundo Secretário, Joel Vidal de França (Joel
de Barra), Edson Stipp (Batatinha), Ângelo Américo Branco Chemin (Meco) e Agnaldo Vujanski de Jesus.
Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico,
foi solicitada a dispensa da leitura da ata do dia dezenove de julho de dois mil e treze, pelo vereador
Valdomiro Rodrigues de Lima a qual foi aprovada por unanimidade de votos. Em seguida o Senhor
Secretário fez a leitura do Expediente da Mesa. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº
45/2013: Abre crédito Adicional Suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2013, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012
alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Projeto de Lei
Ordinária nº 46/2013: Abre crédito Adicional Especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2013 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 47/2013: Abre crédito
Adicional Suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013 e dá
outras providências.  O Senhor Presidente colocou em discussão e votação a admissibilidade da urgência e
do interesse público dos Projetos de Leis Ordinárias nº 45, 46 e 47/2013, que foram aprovados por
unanimidade de votos. Em seguida O Senhor Presidente Declarou aberto à ordem do dia: Votação única
do Projeto de Lei Ordinária nº 45/2013: Abre crédito Adicional Suplementar, no orçamento do Município
de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas
alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade de votos. Votação única do Projeto de Lei Ordinária nº 46/2013:
Abre crédito Adicional Especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de
2013 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.   Votação única do Projeto de Lei
Ordinária nº 47/2013: Abre crédito Adicional Suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2013 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.  O Senhor
Presidente encerrou a sessão às dezessete horas e vinte e quatro minutos, determinou a lavratura desta
Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador Pedro Ocalxuk.  Plenário Vereador Nestor
Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, vinte e três de julho de dois mil e treze
(terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
Secretário